
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
Portaria publicada no Mural Central do Câmpus Votuporanga em 16/10/2020    |     Retirada em: ____/____/2020                   1/2 

 

 

PORTARIA Nº VTP.0077/2020, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020 

 

Altera o Calendário Acadêmico de 2020 dos Cursos 
Técnicos nas modalidades Concomitante e Subsequente 
do Câmpus Votuporanga 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando a crise 
sanitária, o disposto na Portaria n. º 2.337, de 26 de junho de 2020 e a decisão do Conselho de Câmpus 
sobre a retomada das atividades letivas na reunião extraordinária do dia 03/07/2020, 

 

 
RESOLVE: 

 
  Art. 1° – ALTERAR o Calendário Acadêmico de 2020 dos Cursos Técnicos nas modalidades 

Concomitante e Subsequente (aprovado pela Portaria nº VTP.0003/2020), com as seguintes alterações: 

 

I. 01/07 – Conselho Consultivo dos Cursos Técnicos Concomitante/Subsequente; 

II. 20/07 – Retomada do Primeiro Semestre Letivo de 2020; 

III. 01/09 – Conselho Consultivo dos Cursos Técnicos Concomitante/Subsequente; 

IV. 09/09 – Reunião – Formação Continuada; 

V. 28/09 – Encerramento do 1º Semestre Letivo de 2020; 

VI. 29/09 a 01/10 – Instrumento Final de Avaliação; 

VII. 02/10 – Conselho Deliberativo; 

VIII. 07 a 20/10 - Férias Docentes; 

IX. 07 a 11/10 – Solicitação de Rematrícula nos Módulos, Disciplinas em Dependência e Regime 

Especial de Dependência; 

X.  12 a 22/10 – Período de Rematrícula Extemporânea; 

XI.  13/10 - Adiantamento do Dia do Servidor Público – art.236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 

XII. 14/10 – Recesso Acadêmico / Administrativo; 

XIII. 15/10 – Dia do Professor – Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
Portaria publicada no Mural Central do Câmpus Votuporanga em 16/10/2020    |     Retirada em: ____/____/2020                   2/2 

 

 

XIV. 16/10 – Recesso Acadêmico / Administrativo; 

XV. 20/10 a 25/10 - 17º Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - Inteligência Artificial: A nova 

fronteira da ciência brasileira; 

XVI. 21/10 -  Início do 2º Semestre Letivo de 2020; 

XVII. 23/12/2020 a 03/01/2021 – Recesso Escolar; 

XVIII. 19/02/2021 – Encerramento do 2º Semestre Letivo de 2020; 

XIX. 23/02/2021 – Instrumento Final de Avaliação; 

XX. 24/02/2021 – Conselho Deliberativo; 

XXI. 01/03/2021 A 30/03/2021 – Férias Docentes. 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

MARCOS AMORIELLE FURINI 

Diretor-Geral 
 


		2020-10-16T14:58:23-0300
	MARCOS AMORIELLE FURINI:22408191890




